
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  69Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1959/2023-DAF/cgp , Belém, 16 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000276;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
São Félix do Xingu para o municipio de Santana do Araguaia no período de 
12/06 à 26/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO no referido municipio.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643 /1

Ricardo Marques da Costa 5958764 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2114/2023-DAF/CGP, Belém, 26 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2138334 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Fer-
nando Santos Simões, matrícula nº 57234876 /1, no cargo de Vistoriador 
, lotado em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
114,00 (CENTO E QUATORZE REAIS) e destina-se para suprir despesas 
com trânsporte, processo de diárias nº2023/2110630.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 - R$ - 114,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No Período de 02/07 à 22/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2006/2023-DAF/CGP, 
Belém, em 23 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2133931;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Silvio Roberto Pires da Silva, matrícula nº 80845377/1, no cargo de Aux. 
Operac. deTrânsito, lotada na CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) para aquisição de materiais nescessários para 
utilização nos serviços à serem realizados nas CIRETRANS elétricas e emer-
genciais na Operação Verão 2023, nos municipios de Salinópolis e Bragança.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 – R$:3.200,00
3339036- R$: 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/07 à 01/08/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2116/2023-DAF/CGP, Belém, 26 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2136890;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Nel-
civan De Oliveira Viana matrícula nº 57199211/2 , no cargo de Vistoriador 
, lotado na CRT “A” Satarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas com 
trânsporte.Processo de diárias nº2023/2020254.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 - R$ - 1.200,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No Período de 25/06 à 15/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2113/2023-DAF/CGP, Belém, 26 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2140463 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Márcio Rener Gonçalves de Mendoça matrícula nº 5964044 /1, no cargo de 
Assistente.Trânsito , lotada na DHCRV/METRÓPOLI.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se para suprir despesas 
com trânsporte,protocolo de diárias nº 2023/2130969.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 - R$ - 150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No Período de 02/07 à 22/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2064 /2023-DAF/cgp , Belém, 22 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000365;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salianópolis no período de 03/07 à 09/07/2023, Bragança 
10/07 à 16/07/2023, Salianópolis/Belém 17/07 à 01/08/2023, a fim dar su-
porte técnico em elétrica e refrigeração à equipe da educação de trânsito na 
operação verão e fazer troca do padrão de entrada na ciretran de Salianópolis 
e Bragança,realizar levantamento das necessidades das ciretrans.

nome matricula
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377 /1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2058/2023-DAF/cgp , Belém, 21 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000368;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa Isabel 
do Pará para o município de Salinópolis, no período de 16/06 à 19/06/2023, 
a fim de participar de itinerantes de exames teóricos e práticos de habilitação 
realizados durante o final de semana no referido município.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2063/2023-DAF/cgp , Belém, 22 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000345;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de 
03/07 à 07/07/2023, Parauapebas 08/07 à 11/07/2023, Marabá 12/07 
à 16/07/2023, Ulianópolis – 17/07 à 20/07/2023, Cametá – 21/07 à 
25/07/2023, Baião/Belém – 26/07 à 31/07/2023, a fim de serviços e ma-
nutenção e adequação de Ciretran,torna-se necessária a orientação técni-
ca para execução dos serviços nos municípios de Canaã dos Carajás,Pa-
rauapebas,Marabá e Cametá,vistória em imóvel em Baião, como também 
a orientação técnica” in loco”,parceria com equipe técnica da prefeitura de 
Ulianópolis,para o desenvolvimento dos projetos básicos e executivos para 
nova Ciretran local.


